
MARTINA PINA

POLO GIANNI LUCA P PAGANO MARINELLA P

P CAGNAZZO PINO GIOVANNI

NESTOLA ALESSANDRO P SANGIORGI SALVATORE MARIA P

P
P

PRETE ANTONIETTA P LEO ANTONIO P

RIZZO LUCA DONATO

VANGELI MARIA CHIARA

FRISENDA COSIMO P INGROSSO GIUSEPPE P

A DE GIORGI VINCENZO

LUPO COSIMO VALTER P

P

Ne risultano presenti n.   16 e assenti n.    1.

Presiede il Sig. COSIMO VALTER LUPO, PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Avv. LAURA CACCETTA

Si esprime parere Favorevole di Regolarita' tecnica, attestata la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli 49 e 147 bis D.lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

P

Data: 26-04-2021 Il Responsabile del Servizio

 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 12 del 29-04-2021

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER
L'INSEDIAMENTO DI ATTIVITA' ECONOMICHE NEL CENTRO STORICO.
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:25, nella sala delle
adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, regolarmente convocato
a norma di legge.
All’appello nominale sono presenti:

VERNAGLIONE ROBERTA

F.to MINERVA Fabio

P ALCINI GIOVANNI P

SCHITO SANDRINA



Sono presenti gli Assessori Giovanni De Lorenzi, Pierluigi Nestola, Mario Camisa, Carlo Agostini,
Maria Rosa Rizzo.

Con riferimento all'argomento in oggetto, ha luogo la discussione risultante dal resoconto di stenotipia, allegato al
presente atto, redatto dalla ditta Scripta Manent s.n.c.

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- la Città di Copertino è ricca di monumenti di elevatissimo pregio artistico e storico-culturale, in
prevalenza situati nell’area del centro storico, come il Castello angioino, la Porta di San Giuseppe,
la  Basilica di Santa Maria ad Nives, il Santuario di San Giuseppe, la Chiesa e il Monastero di Santa
Chiara;
- i recenti interventi di completamento del basolato di piazza Castello restituiscono all’intera area
nella quale sono ubicati il Castello e la Porta di San Giuseppe la sua bellezza autentica a si
inseriscono in un percorso di riqualificazione del centro storico, attraverso la valorizzazione della
sua bellezza architettonica, quale volàno di crescita culturale ed economica;
- sono ormai numerose le esperienze dei comuni del territorio salentino, che attraverso la
riqualificazione delle zone del centro storico e la valorizzazione di monumenti ed edifici di pregio,
hanno accresciuto la propria attrattività e così la propria capacità economica legata al turismo (sono
sorti numerosi esercizi commerciali, nel campo della ristorazione e della ricettività, e persino
all'industria del cinema (si pensi ai diversi film girati in Salento, anche con il supporto di Apulia
film commission), con nuovi posti di lavoro ed incremento del giro d'affari;
- al fine di valorizzare e promuovere il centro storico, sono stati adottati diversi provvedimenti
necessari a limitare la circolazione del traffico veicolare nell'area del Centro Storico, tesi a
migliorare la fruizione dell'area da parte di cittadini, turisti e visitatori;
Considerato che:
- il Comune di Copertino intende proseguire le azioni finalizzate a favorire lo sviluppo del tessuto
imprenditoriale urbano nel centro storico cittadino incentivando, nel triennio 2021-2023,
l’insediamento o la riqualificazione di nuove attività artigianali e commerciali in tali ambiti;
- a tale scopo, nei limiti delle risorse di bilancio annualmente disponibili, il Comune può erogare
sovvenzioni economiche a fondo perduto a favore delle imprese, a condizione che le stesse abbiano
sostenuto un investimento, di carattere materiale e/o immateriale, connesso all’apertura o alla
riqualificazione dell’attività economica insediata nella zona territoriale del centro storico, quale
nucleo storico con identità architettoniche e culturali rilevanti, nel quale si ravvisa la necessità di
sostenere il commercio di vicinato e dell’artigianato, anche in esito agli effetti conseguenti alla crisi
economica, alla diminuzione dei residenti, al cambiamento delle abitudini dei consumatori;
Viste le Linee Programmatiche approvate con deliberazione CC 15.10.2019 n. 25;
Visto il “Regolamento per l’erogazione di contributi per l’insediamento di attività economiche nel
centro storico”, nel testo approvato dalla competente Commissione Consiliare in data 28.04.2021 ed
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto il predetto Regolamento adeguato alle esigenze di questo Ente;
Visto il DLgs. n. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, e pertanto non richiede la preventiva acquisizione
del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 DLgs. n. 267/2000;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Dirigente dell'Area Tecnica, Ing, Fabio
Minerva, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021 COPERTINO
Pag. 2



DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti
destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il
Segretario Comunale ha rammentato ai consiglieri comunali presenti e votanti che non devono
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre
effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi;
Con votazione palese per alzata di mano, che presenta il seguente esito proclamato dal Presidente:
presenti: n. 16; votanti: n. 15; voti favorevoli: n. 15; voti contrari: n. 0; astenuti: n. 1 (Pagano);

DELIBERA
1) Di approvare il “Regolamento per l’erogazione di contributi per l’insediamento di attività
economiche nel centro storico”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione palese per alzata di mano, che presenta il
seguente esito proclamato dal Presidente:
presenti: n. 16; votanti: n. 15; voti favorevoli: n. 15; voti contrari: n. 0; astenuti: n. 1 (Pagano);

DELIBERA
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021 COPERTINO
Pag. 3



Verbale letto, confermato e sottoscritto

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE
 COSIMO VALTER LUPO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 29-04-2021 COPERTINO
Pag. 4


		2021-05-19T12:47:28+0000
	FABIO MINERVA


		2021-05-19T14:10:29+0000
	CACCETTA LAURA


		2021-05-24T12:03:28+0000
	COSIMO VALTER LUPO




